
O B S A H

Л  f i  AMERIČAN NA VOLZE
H ow ard Sochurek, NATIONAL GEO
GRAPHIC
Po Volze se autor plavil poprvé, ale v So
větském svazu byl už potřinácté. A  stále má 
co objevovat, krásy země i lidu. „Matka 
Volha" patří к jeho velkým zážitkům.

U STA ŠO V a
^ V  B. A lquist, FIB-A K TU ELT

Poprvé si svět zapamatoval jejich jména 
patrně v roce 1934, kdy zabili v Marseille 
krále Alexandra a francouzského ministra 
zahraničí Barthoua. Jejich zločinné akce 
dosáhly vrcholu snad za války, ve spolu
práci s gestapem, ale neustaly ani nyní, 
v emigraci.
SJEDNOŤ A PA NUJ !
Barbi F riedem ann-T änzer, Z E IT  MAGA
ZIN
Opakem, heslem Rozděl a panuj, se ode
dávna řídili kolonizátoři, jenže koloniál
ním pánům už odzvonilo. Samostatnost a 
politická moc některých bývalých podda
ných jim  dnes nahání strach. Platí to 
zejména o Arabském poloostrově, kde je  
„největší vana" ropy na světě.

MEČ, JE N Ž  PORUBAL VELEJEŠTĚRY  
Ш  •  Paolo  Maffei, L’EUROPEO

Dinosauři vyhynuli sice již  velmi, velmi 
dávno, ale záhadně rychle. Nové řešení této 
odvěké paleontologické záhady nabízejí 
američtí a kanadští vědci. Jenže kdyby bylo 
pravdivé, byla by ted asi řada -  na člověku.

‘> 4 1  KD E ZU BA TÁ  MÁ TUPOU KOSU 
* * v  Dr. A lexander Leaf, QUICK

Století Abcházové, Gruzíni a Arméni jsou 
dnes již  známý „přírodní div". Gerontolo- 
gové však zjistili, že podobné oblasti dlou
hověkých jsou i v Asii a v Jižní Americe. 
Úsilí o vyřešení záhady, jak  to, že lidé se 
mohou tak vysokého věku dožít, nepřineslo 
zatím valné výsledky. Američtí vědci ted 
nabízejí novou teorii.

*tfi NEJPODIVUHODNĚJŠÍ INSTITUCE

Jarm ila  štenglová, psáno pro 1 0 0 + 1  ZZ
Je j í  Smithsonovský ústav ve Washingtonu. 
Byl založen v minulém století z odkazu, 
který Kongres USA ani nechtěl přijmout. 
Dnes patří jeho muzea, knihovny a sbírky 
к nejvyhledávanějším.

DŮVĚRNÁ ZPOVĚĎ LOVCE SÉ PIÍ 
V ittorio G. Rossi, EPOCA
Důvěrná, ale především poetická. Právem, 
protože zdánlivě neforemná, nepůvabná 
sépie patří ve skutečnosti к tomu nejpoetič
tějšímu, co moře nabízí.

42 VORAŘI NOVÉ DOBY
A lexander B arm an , z  kn ihy  H ranice
rizika
Vor, jedno z nejstarších plavidel, se dnes 
stal sportovním nářadím. V  Sovětském sva
zu sjíždějí sportovní voraři dravé řeky a 
prožívají dobrodružství hodné skutečných 
mužů.

46 FELLIN I O FE L LIM M
Charles T hom as Sam uels, H A R PE R ’S
MAGAZINE
Rozhovor s jedním z největších soudobých 
filmových režisérů.

• Э  K do opravdu objevil A m eriku? /  Sm rt za 
^  kouřen í /  Ja k é  budou příští olympiády /  

3 0  O piřky k radou  ja k o  s trak y  /  Švýcaři lile- 
da jí hym nu /  K uros a  koré  /  E lektronický 
vesnický lék a ř /  Giuseppe B alsam o alias 
hrabé Cagliostro zproštěn  obžaloby /  Ne
dorozum ěni kolem  h asiřského  um ěni /  
SSSR a  USA spoleěuě proti nem ocím  /  T a 
jem stv í Shakespearovy pan i dom ácí /  
Strom y starousedlíci /  Pekeln í andělé šíří 
děs /  Ď’A rtagnan  po nedum asovsku /  K o 
m eta  stoleti /  T ak é  televize po d rá tě  / 
S taré um ění v m oderní Africe /  Když psi 
chodí do školy /  Jedna  m ince a tři lidské 
životy /  Když se sloni koupají /  H istorie 
v obrazech z doby bronzové /  Z áchranné  
dýchací p řístro je  /  Jednoduchý nákladní 
vůz /  Omezení in tenzity  h luku  /  Ind ikáto r 
sterility  /  Pom eraněová šťáva /  Dalši 
elektrom obil /  B roušení pro dom ácnost / 
Stačí zap ískat /  Pi;oti nastydnutí /  Ncslírá 
vám  stě rač?  /  N ovinka z Japonska  /  Ja k  
m luví koně

К Л  OTISKY NEKLAMOU 
* * * “  Povídka S tu a rta  P aim era  z A . H itchcock’s 

MYSTERY MAGAZINE

64 N0VÝ DEN*  H einz K nobloch, z  knihy R und  u m  das 
B ett


